

گزارش

وقتی برای دیده شدن «وطن دوستی» را هم کنار

می‌گذاری...

شرم بر تو احمدی نژاد!

◀ چرا تمام دستگاه‌های امنیتی و ناظر، نسبت به وقاحت و پرده دری این فرد، هیچ واکنشی نشان نمی‌دهند؟ واقعا چرا؟

این آقا به عنوان رئیس جمهوری سابق ایران گویی متوجه جایگاه خود نیست و در ترکیه، رو در روی مجری تجزیه‌طلب و فراری نشسته و در کمال وقاحت از ملت ایران بد می‌گوید! تا امروز همه در برابر خودنمایی‌های دیوانه‌وار آقای احمدی نژاد سکوت پیشه کرده‌اند از نهادهای امنیتی گرفته تا تحلیلگران و مردم، بالاخره کیست که نداند سراسر وجود او را عقده دیده شدن فرا گرفته و در همی به پهناهای خودش را به تیزتر اخبار تبدیل می‌کند. حالا اما داستان متفاوت است، این آقا به عنوان رئیس جمهوری سابق ایران گویی متوجه جایگاه خود نیست و در سفری به ترکیه که اصلا معلوم نیست با چه هدفی صورت گرفته رو در روی مجری تجزیه‌طلب و فراری نشسته و در کمال وقاحت از ملت ایران بد می‌گوید! اگر آقای احمدی نژاد و کسانی که وی از آنها خط می‌گیرند نمی‌دانند، من به آنها می‌گویم که مجری این برنامه شخصی به نام طاهار کرمانی است که در سال ۴۴ به همراه دوستش پرچم ایران را در مقابل دانشگاه علمای کاربردی تبریز به آتش کشیدند. این فرد چندی بعد به ترکیه گریخت و حالا در لباس مثلاً روزنامه‌نگار ارباب پان ترک‌ها دم نکاتی می‌کند. حالا اگر احمدی نژاد بدون اینکه این آقا را به تنگه دوربین می‌دوربین باز نشسته است که وی به حال ما او را می‌داند، باز نشسته که به نظر هم محتمل تر می‌رسد او بی ارباشان! احمدی نژاد در پاسخ به سوال مجری در مورد اقدامات ایران در سوریه و مراعاتی ایران را یکی از عوامل بدبختی سوریه و او را یکی مردم می‌داند، انگار که ترکیه همیشه ما من اصل، ترویرت‌های تکفیری سوری بوده و هست! در ادامه گفت‌وگو نیز مجری که به شدت از خطاب کردن جمهوری آذربایجان به باکو ناراحت است این ناراحتی را با آقای احمدی نژاد در میان می‌گذارد و وی نیز به مجری دلداری می‌دهد و می‌گوید که این جریان در ایران عددی نیستند! مجری در قسمتی دیگر نیز واکنش رسانه‌های ایران نسبت به اظهارات ضد ایرانی علی اف و اردوئان گلایبه می‌کند و آقای احمدی نژاد می‌گوید که ترکیه همیشه حامی امن اصل، اسکوتی کامل آن را تایید می‌کند آن هم بدون اینکه هیچ اشاره‌ای به تحرکات این دو داشته باشد! واقعا شرم بر شما آقای احمدی نژاد که رو ز رئیس جمهور این کشور بودن و حالا این چنین وقیحانه برای دیده شدن دست به هر کاری می‌زنید، حرفتان در داخل که خریدار ندارد به همین خاطر رو به روی دوربین امثال این تجزیه‌طلب و امثال کاملیا انتخابی فرایسته به سعودی می‌نشینید! کار را به جایی رسانده که او نه تنها در داخل ایران، بلکه برای قرار گرفتن در کانون توجهات؛ با فراتر گذاشته و به جذب مخاطب از آنسوی مرزها می‌اندیشد. او این روزها راحت تر از قبل به خارج از کشور سفر می‌کند، امارات و ترکیه دو مقصد سفرهای خاص جی او طی چندماه اخیر بوده‌اند. سفرهایی که امیری فر از چهره‌هایی که زمانی در دولت او سابقه حضور داشته معتقد است باید از سوی نهادهای امنیتی و اطلاعاتی مورد بررسی قرار گیرد تا مشخص شود چه زمینه‌های آن از کجا تأمین می‌شود. جواد آربن‌منش، فعال سیاسی اصولگرا اما نظر دیگری دارد و معتقد است؛ در جامعه‌ای که ادعای دموکراسی دارد، نباید رفتارهای شخصی یک فرد سیاسی مورد حمید و قضاوت قرار بگیرد. البته او نیز معتقد است احمدی نژاد رفتارهای ناپهناجر زیدی تا کنون انجام داده، اما ما همه این تفاسیر نیز می‌توان از تجارب ۸ ساله حضور او در جایگاه ریاست جمهوری و حضور مستمر در مجمع تشخیص مصلحت نظام بهره گرفت.

◀ **رئیس جمهور متهم می‌شود**

جواد آربن‌منش فعال سیاسی و نماینده پیشین پارلمان در خصوص اقدامات جدید محمود احمدی نژاد در فضایی سیاسی – رسانه‌ای، از سفرهای خارجی که متاصحیه‌های جنجالی‌اش، اظهار داشت: در کشمورهای پیشرفته برای رؤسای جمهور پس از پایان دوران مسئولیت یک جایگاه مشخص درشان و شخصیت فردی که زمانی رئیس دولت بوده، در نظر می‌گیرند، و امی ادامه داد: گاهی مشاهده می‌شود که از ظرفیت رؤسای جمهوری سابق علاوه بر مسائل داخلی، در اجلاس‌های بین‌المللی نیز به عنوان سفیر و نماینده آن کشور، نیز استفاده می‌شود، اما متأسفانه در ایران وقتی که فرد مسئولیت ریاست جمهوری را به پایان می‌رساند، در جایگاه متمم قرار می‌گیرد و تبدیل به فردی می‌شود که باید مورد غضب قرار بگیرد. آربن‌منش با تشریح اقداماتی که ضد رؤسای جمهوری پیشین در ایران انجام می‌شود، عنوان داشت: شاهد هستیم رسانه‌ملی حتی تصویری از روزگار رؤسای جمهور پیشین به نمایش نمی‌گذارد. علاوه بر این نه تنها از ظرفیت این افراد در بخش‌های مختلف استفاده نمی‌شود، بلکه از آنها تصویری مخابه می‌شود که انگار در جایگاه «پوزسیون» قرار دارند. این نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی در خصوص وضعیت محمود احمدی نژاد پس از دوران ریاست جمهوری، گفت: اتفاقی که دربارۀ احمدی نژاد رخ داد این بود که هیچ تصویری از او و دیگر از طریق رسانه‌های حاکمیتی بخش نشد و علاوه بر آن او در دو انتخابات ریاست جمهوری نتوانست تأیید صلاحیت شود

شنبه ۱۴۰۰ • ۱۱ • ۰۲
۱۹ جمادی‌الثانی ۱۴۴۳ / ۲۲ تیرماه ۲۰۲۰
سال پنجم شماره ۱۲۱۴

◀ **آرمان ملی** «از دیدار رئیس بانک مرکزی با مراجع تقلید گزارش می‌کند:

انتقادهای صریح اقتصادی مراجع قم



◀ **آیت‌ا... جوادی آملی: اگر ملت نخواهد بایستد باید جیشش پر باشد**

◀ **آیت‌ا... نوری همدانی: زمانی با ۳۰ هزار**

تومان می‌شد خانه خرید، الان یک کیلو میوه هم نمی‌دهند!

می‌کنند. آنچه مسلم است فشارهای اقتصادی در حوزه‌های مختلف چنان به مردم فشار آورده که بعضاً حتی خرید برخی بااحتیاج ضروری و کالاهای اساسی که شاید جزو خرید روزانه و معیشتی جامعه باشد نیز برای مردم سخت شود و وضع بغرنجی را برای آنها پدید آورد. این در حالی است که قرار بود با تغییر دولت و روی کار آمدن دولت سیزدهم و با توجه به وعده‌های داده شده شرایط به لحاظ اقتصادی اصلاح شده و بهبود یابد و انطور که گفته شده تغییر به نفع مردم رخ دهد. اما با وجود اینکه بیش از ۵ ماه از روی کار آمدن دولت می‌گذرد شاهدیم که نه تنها بهبودی در وضع معیشتی مردم اتفاق نیفتاده بلکه شرایط در حوزه‌های مختلف بدتر هم شده است. چنانکه صرفاً کافی است نگاهی به قیمت اجناس و کالاهای مصرفی بیندازیم تا کاملاً مشخص شود که وضعیت از چه قرار است. این در شرایطی است که حتی مجلس یازدهم نیز که مجلس همراه دولت است دسایش در خصوص وضعیت اقتصادی و عملکرد برخی وزرای دولت در آمده و هر از چندی آنها را به صحن مجلس فرامی‌خوانند و حتی از استیضاح برخی وزرا سخن به میان می‌آورند. گرچه بسیاری از کارشناسان امر بروز چنین شرایطی را ناشی از تاثیر دو مساله تحریم‌های ظالمانه و ناکارآمدی‌ها و عملکردهای ناموفق دانسته‌اند. با این وجود امیدواری‌ها برای لغو تحریم‌ها همچنان وجود دارد و اخباری هم از

این راستا یک مرجع تقلید شیعه اظهار داشت: از نظر فلسفه و کلام، اصول اعتقادی، اصل اول است، اما از نظر جامعه شناسی، اقتصاد حرف اول را می‌زند. در اسلام، از «هال» به ستون فقرات یک ملت تعبیر شده، چرا که گاهی مشکلات اقتصادی باعث می‌شود حتی یک حکومت بزرگ سقوط کند. آیتا... جوادی آملی گفت: در بیان قرآن کریم، «هال» عامل قیام یک ملت است اگر ملت نخواهد بایستد باید جیشش پر باشد، فقیر به معنای ندر نیست! بلکه کسی است که ستون فقراتش شکسته است، کسی که ستون فقراتش شکسته است حرف شنوی از حکومت ندارد. وی تأکید کرد: بانک مرکزی وظیفه بسیار سنگینی دارد، او کارهای اصلی بانک مرکزی این باشد که دست قانون‌دانانی که قانون را دور می‌زنند از ذخایر بانک مرکزی کوتاه کند؛ اختلاس‌های میلیاردی از افراد عادی ساخته نیست، این اختلاس‌ها با قلم افراد صورت می‌گیرد نه با زور اسلحه. لذا در خصوص اختلاس‌های صورت گرفته نیز، بررسی و آسیب شناسی شود که چگونه افرادی توانستند حق را باطل کنند و اختلاس صورت بگیرد. مرجع تقلید شیعیان ابراز داشت: بر همگان واجب است که این مملکت را با کرامت اداره کنند و راه آن رونق تولید و اشتغال است.

مهم‌ترین وظیفه بانک‌ها

یک مرجع عظام تقلید در دیدار رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر ضرورت بانکداری بدون ربا اظهار داشت: نگاه اسلام به مسائل اقتصادی بر حول محور تولید و اشتغال است، تقویت بنیه اقتصادی و خودکفایی کشور تنها در سایه رشد و گریخته از داد‌گاهای مفاسد اقتصادی و اختلاس‌ها نیز بر این موضع دامن زده است. لذا به نظر می‌رسد برای آنکه شرایط شویش شود و به واقع تغییر به نفع مردم رقم بخورد باید اقدامات و گام‌های مفید و موثری در جهت توازن در بازارهای مختلف مالی و همچنین کاهش قیمت‌ها برداشته شود تا در نتیجه شاهد مبنزانی از رضایتمندی در جامعه باشیم. اگر چنین نشود ممکن است که ابعاد نارضایتی‌ها بیشتر شده و کار برای دولت سخت‌تر شود. پس باید تا شرایط بدتر نشده امروز به فکر حل مشکلات بود.

اختلاس‌های میلیاردی

پنج‌شنبه بود که علی صالح آبادی رئیس کل بانک مرکزی در سفری یک روزه به قم رفت و با مراجع عظام تقلید دیدار و گفت و کرد که در این دیدارها هر یک از مراجع با اشاره به شرایط جامعه و وضع معیشتی مردم در خصوص عملکرد اقتصادی دولت و کارکرد بانک مرکزی خطاب به رئیس بانک مرکزی سخنانی را ابراز کردند. در

شکستن قفل رابطه با آمریکا با کتاب همسر رئیس جمهور

بعد از میشل، «شدن» دیگری هم در راه است!

◀ «هدیه کریسمس» دغدغه دختر علم‌الهدی

آرمان ملی – مطهره شفیع: دختر سیداحمد علم‌الهدی تمایل دارد کتابی را منتشر کند که به گفته خودش مشابه کتاب همسر اواما است. جمیله علم‌الهدی گفته است: «به نظر می‌رسد ما در مساله زنان خیلی کم‌کاری داریم. چند روز پیش کتابی مربوط به همسر رئیس‌جمهور آمریکا را به من دادند که در ایران ۲۷تبار ترجمه شده و هر بار با تیراژ بالا منتشر شده است. عنوان کتاب میشل رویای دختر آمریکایی است. از من خواستند مشابه این کتاب را بنویسم. کتاب را خواندم خیلی قشنگ و جذاب و تاثیرگذار بود. حتی بخش‌هایی از آن را به رئیس‌جمهور نشان دادم و ایشان گفتند کتاب‌نوشتن شما در این زمینه کار درستی است.» مختصات کتاب مورد اشاره خانم علم‌الهدی چنین است: «کتاب «شدن» اثر میشل اوایا همسر رئیس‌جمهور اسبق آمریکا یعنی باراک‌حسین اوایا در سال ۲۰۰۸ منتشر شد و در مدت ۱۷روز دو میلیون نسخه در آمریکا و کانادا فروش داشت و همین باعث شد به پر فروش‌ترین کتاب سال آمریکا تبدیل شود. میشل اوایا با استفاده از شیوه‌های روایی و عمیق خواننده را به دنیای خود دعوت می‌کند و تجربیاتی را بیان می‌کند که شخصیت او را از دوران کودکی در منطقه‌ای فقیرنشین در شیکاگو تا زمانی که به بانوی اول آمریکا نائل گردید، شکل می‌دهد. این کتاب شرحی است از موفقیت‌ها و ناکامی‌های او در زندگی شخصی و عمومی. او در این کتاب به مشکلات ازدواجش از جمله سقط جنین اشاره می‌کند و می‌گوید چگونه پس از دو بار بارداری ناکام، عاقبت، با لقاخ مصنوعی موفق شد بیچاره شود. کتاب «شدن» به ۲۴ زبان در کشورهای مختلف جهان منتشر شد و هنوز طرفداران زیادی در جهان و به‌ویژه ایران دارد.»

◀ جذاب است اما نکته جدیدی نداشت!

نکته قابل تامل آنجاست که او نظر ثابتی درباره کتاب میشل ندارد چنانکه در بخش نخست اظهاراتش کتاب شدن را جذاب و امیدوارکننده می‌داند اما در ادامه می‌گوید: «بعید می‌دانم یک نفر این کتاب را نوشته باشد و تیم متخصص درگیر آن بوده‌اند. کتاب برای دختران جهان الگوسازی می‌کرد. الگوی او الگوی سیندرلا است. دختری معمولی از زندگی معمولی حرکت می‌کند و به بالاترین مقام دنیوی می‌رسد. از جهت الگوی زنانگی چیز جدیدی نداشت اما امروز و اثرگذار نوشته شده بود. وی ادامه داد: اما رویای دختر ایرانی چیست؟ آیا رویای دختر ایرانی چنین چیزی است که من در برابر آن زندگی‌نامه خود را بنویسم؟ وقتی به زندگی همسران مدافع حرم نگاه می‌کنیم، می‌بینم رویای دختر ایرانی این نیست و کسانی دیگر باید این کتاب را بنویسند. بزرگ‌ترین دستاورد انقلاب اسلامی شهادت‌طلبی است. شهید شدن، ممکن است ناشی از ضعف سیستم‌ها یا امنیت باشد. اما بزرگ‌ترین دستاورد، آرزوی شهید شدن است. کسانی که می‌توانند دست به قلم شوند رویای دختر ایرانی را بنویسند.»

◀ محتوای کتاب علم‌الهدی؟

جمیله علم‌الهدی دارای مدرک دکتری فلسفه تعلیم و تربیت اسلامی از دانشگاه تربیت مدرس و عضو هیات علمی دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی دانشگاه شهید بهشتی است که سابقه تدریس در دانشگاه‌های شهید بهشتی، امام صادق (علیه‌السلام)، علامه طباطبائی و تربیت معلم و علوینی چون مدیر پژوهشی برگزیده در سال ۱۳۸۷، مؤلف پایان‌نامه برتر در سال ۱۳۸۲ با عنوان «تبیین ماهیت تعلیم و تربیت اسلامی و دلالت‌های آن در برنامه درسی (رساله کتبی)»، مدیر مؤسسه پژوهشی برتر در سال ۱۳۸۸ (جشنواره فرایبی)، مجری اصلی طرح پژوهشی برتر استان تهران در سال ۱۳۸۸ با عنوان فلسفه تعلیم و تربیت رسمی از دیدگاه اسلامی و نویسنده کتاب برگزیده سال ۱۳۸۸ وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با عنوان «نظریه علم‌الهدی»



یک وزیر خارجه و ۳ موضع برجسته!

در هر دولتی مواضع مختلف و احیاناً متضادی دارند و فراموش می‌کنند خودشان روزی در راس وزارت خارجه بودند مانند منوچهر متکی که در زمان احمدی نژاد رسیدن به توافق را لازم اقدام به ارائه برنامه برای حضور در انتخابات می‌کند. دیروز معاون حزب اتحاد درباره اینکه آیا این حزب اتحاد برنامه‌ای برای انتخابات ۲۰۴۱ شروع کرده یا خیر، گفت: ما در حال حاضر باید ببینیم، جمع بندی مجموعه دفتر سیاسی حزب در ارتباط با شرایط سیاسی کشور چیست. ما برای انتخابات ۲۰۴۱ هنوز فرصت داریم. ابتدا باید تحلیل‌ها را متوازن کنیم و بعد متناسب با راهکارهایی که از کان مختلف حزب ارائه می‌دهند، مواضع خودمان را روشن خواهیم کرد. حسین نورانی نژاد درباره برنامه حزب اتحاد در پوشش جبهه اصلاحات هم گفت: طبیعتاً ارتباط‌مان را با جبهه اصلاحات به عنوانی عضو از این مجموعه داریم تا ببینیم در آینده چه روندی طی می‌شود. الان در مرحله‌ای هستیم که باید فعالیت‌های درون حزبی را جلو ببریم.



برای انتخابات ۱۴۰۲ هنوز فرصت داریم

اصولگرایان از هم اکنون در فکر حاشیه‌سازی هستند تا به هر نحوی مانع ورود اصلاح‌طلبان به انتخابات مجلس دوازدهم شوند اما غافل هستند که رقیب آنها فرصت‌شناس است و در زمان لازم اقدام به ارائه برنامه برای حضور در انتخابات می‌کند. دیروز معاون حزب اتحاد درباره اینکه آیا این حزب اتحاد برنامه‌ای برای انتخابات ۲۰۴۱ شروع کرده یا خیر، گفت: ما در حال حاضر باید ببینیم، جمع بندی مجموعه دفتر سیاسی حزب در ارتباط با شرایط سیاسی کشور چیست. ما برای انتخابات ۲۰۴۱ هنوز فرصت داریم. ابتدا باید تحلیل‌ها را متوازن کنیم و بعد متناسب با راهکارهایی که از کان مختلف حزب ارائه می‌دهند، مواضع خودمان را روشن خواهیم کرد. حسین نورانی نژاد درباره برنامه حزب اتحاد در پوشش جبهه اصلاحات هم گفت: طبیعتاً ارتباط‌مان را با جبهه اصلاحات به عنوانی عضو از این مجموعه داریم تا ببینیم در آینده چه روندی طی می‌شود. الان در مرحله‌ای هستیم که باید فعالیت‌های درون حزبی را جلو ببریم.

آرمان ملی

سیاست

گفت‌وگو

سید محمود میرلوحی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»

منظر معجزه از دولت نیستم

◀ **اجماع ملی در تصمیمات مهم همدلی جامعه را به همراه دارد**

◀ **انتصاب‌ها بر مبنای ملاک‌های علمی و تخصصی نیست**

آرمان ملی – سپیل ثابت: دولت سیزدهم ۵ ماهی می‌شود که روی کار آمده و از همان ابتدا نیز مبنای یکی از شعارهای خود را تغییر به نفع مردم قرار دادند. با این حال نگاه به عملکرد دستگاه‌های مختلف زیرمجموعه دولت طی این ماه‌ها ناشای از تغییر نداشت و به فراتر برخی شرایط بغرنج‌تر از گذشته نیز شده و باید تدبیری مناسب صورت گیرد تا جامعه از شرایط نامطلوب خارج و به سمت شرایط مطلوب برود که این عزیمت نیز جز با تصمیمات و عملکرد ده‌ای درست امکان پذیر نخواهد بود. در این راستا برای بررسی عملکرد دولت، بحران‌های جامعه، وضع معیشتی جامعه و انتصاب‌ها در دولت، «آرمان ملی» با سید محمود میرلوحی فعال سیاسی اصلاح‌طلب و عضو سابق شورای شهر تهران به گفت‌وگو پرداخته‌است که می‌خوانید.

◀ **شرایط جامعه را در حوزه‌های مختلف به‌ویژه در حوزه اقتصادی و معیشتی مردم با وجود گذشت ۶ماه از روی کار آمدن دولت چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

مسائل اقتصادی کشور خیلی عمیق، گسترده و پر دامنه است. یک تقسیم‌بندی وجود دارد که معتقد است مسائل کشور و خارجی تقسیم می‌شود. ولی امروز وقتی مسائل کشور را ملاحظه می‌کنیم که با ۱۷برچالش در کشور مواجه هستیم. نخست مساله خشکسالی و بحران آب که مساله شرق کشور، هیرمند، مسائل ترکیه و عراق را در بر می‌گیرد و می‌بینیم که حتی مساله خشکسالی فراتر از صرف آب است. اما هاشمید که به‌جهت عدم برنامه‌ریزی و اقدام مناسب بین استان‌ها و بخش‌های مختلف اختلاف نظرهایی در خصوص انتقال بین حوزه‌های وجود دارد. لذا وقتی گفته می‌شود مساله اقتصاد و تورم شاهد اختلاف نظرهای طولانی هستیم. آسیب‌های اجتماعی دودمین ابرچالش قابل طرح است که طرف‌های متعدد و متفاوتی در خصوص آن مطرح می‌شود. از دیدگاه بانکداری می‌بینید که امروز این صندوق‌ها و اقداماتی که صورت می‌گیرد باعث شده تا علما و مراجع نیز نسبت به عملکرد آنها سخن بگویند. چنانکه بانک‌های غربی که آنها را روی می‌خواندند سوادشان به صفر رسیده اما می‌بینید که در کشورمان نبود دانگی چه جایگاهی دارد. در بقیه قضا یا نیز مراتب به همین گونه است. مثلاً - حوزه تحریم سال‌هاست که اصولگرایان اصلاح‌طلبان اینمهم می‌کنند که بانی تحریم هستند. ما هم می‌گوئیم که شما با اقدامات و تصمیماتی که در گذشته برای تحریم هستید. حال با اتفاقاتی که در خصوص روی کار آمدن این دولت، مجلس، شورا و حتی انتخابات نظام بجز بخشی از اصولگرایان بقیه جریان‌ات و افراد مهمی مثل آملی لاریجانی را بر نمی‌تابند و با حذف اینها این دولت و مجلس روی کار آمدند. اگر از یک منظر نگاه کنیم آن شعارهای مطرح شده را باورپذیر نمی‌دانیم و فکر می‌کنیم که بعد از ۵ ماه باید در کشور تغییر عمده‌ای اتفاق بیفتد. آیا مساله نقدنگینی، بانک‌ها و مناسبات اقتصادی با دنیا، فروش نفت و تحریم‌ها حل شده‌است؟ اتفاقی که قرار شود در جامعه تاثیر موثری بگذارد و مردم ببینند هنوز رخ نداده است. جامعه باید ببیند که قیمت دلار، تورم و مسکن کاهش شده یا رونق اقتصادی در بخش‌های تولیدی شکل گرفته یا مساله آسیب‌های اجتماعی و حاشیه‌نشینی سامان یافته‌ است. اقتصاد کشور به شدت سیاسی شده و چندین گره خورده است. حتی در دوران قبل از خروج ترامپ و حل قضا یا و بهبودی شرایط هم به جهت عدم تصویب FATF نتوانستیم بهره لازم را از توافق برجام ببریم. در نتیجه مسائل اقتصادی کشور به خشکسالی، تحریم کرونا، آسیب‌های اجتماعی و... پیچیده شده و بالاخره دولت تلاش‌هایی می‌کند مثل اینکه در پیمان شانگهای عضویت دائم یافته است یا اینکه وزیر نفت اعلام کرده یک میلیون و دویست هزار بشکه نفت صادر می‌کنیم. اینها خوب است ولی باید بدانیم که این فروش با آن فروشی که به طور رسمی به همه کشورها به قیمت‌های روز می‌توانند بفرشند تفاوت دارد. البته ما منظر معجزه دولت محترم نیستیم و فکر می‌کنیم که قضا یا باید حل شود برجام احیاد شود مساله FATF نیز به سر انجام برسد.

◀ **برخی معتقدند که ارتباط با چین و روسیه می‌تواند دستاوردهای بسیاری برای کشور داشته باشد و بر اقتصاد کشور و وضع اقتصادی مردم نیز تاثیرگذار باشد؛ تحلیل شما چگونه است؟**

ارتباط با این دو کشور می‌تواند مفید فایده باشد اما در چارچوبی که بتوانیم از ارتباط با این کشورها اقتصاد کشور را سامان ببخشیم. البته انهایی که کارشناس امور روسیه هستند می‌دانند که چطور از روسیه کار لازم می‌آید و به خصوص نهاده‌های کشاورزی را با چه قیمت و سازو کار عجیبی وارد می‌کنیم. از طرفی نباید فراموش کنیم که همین چنین‌ها ۴ سال است که ۳۳۰ واگن مترو را به ما مانده‌اند در حالی که قرار داشت بسته شده و همه کارها انجام شده اما چنین‌ها هیچ اقدامی نکردند و معلوم نیست که چه زمانی اقدامات لازم را صورت دهند. به نظر می‌آید به این سانگویی نباید انتظار داشت اما باز هم دعای کنیم که دولت بتواند گره‌ها را از زندگی مردمی که واقعا تحت فشار هستند باز کنند. شایدم در این شرایط‌ها، اول اعتراضات و اجتماعات به وضع فعلی همچنان ادامه دارد و اگر تا دیروز صرفاً این اعتراضات از جانب معلمان بود اما اخیراً به کارکنان قوه قضائیه، ارشاد، پرستاران، بازنشستگان و... نیز رسیده است. وقتی گفته می‌شود امروز ۳۰ میلیون نفر از جامعه زیر خط فقر قرار دارد یعنی همه کارمندان، معلمان و حتی بسیاری از نیروها در سایر دستگاه‌ها لذا امیدواریم که تدبیر و تصمیمات جدی گرفته شود و پیشنهادهام نیز این است که در قضا یا‌های مهم به اجماع ملی برسیم تا تصمیمات مورد رضایت و همدلی همگان باشد.

◀ **بحث انتصاب‌ها در دولت بارها مطرح شده و بسیاری نسبت به آن اظهار نظر کرده‌اند و حتی یکی از محورهایی که گفته می‌شود وزیر کار بر پایه آن احتمالاً استیضاح شود همین انتصاب‌ها است این مساله و تاثیرات آن در جامعه را چگونه می‌بینید؟**

اکنون افکار عمومی در بحث انتصاب‌ها موضع دارد و احساس می‌شود که با گذشت ۴۳ سال از انقلاب نمی‌تواند این انتصاب‌ها را با معیارهایی که در دنیا وجود دارد مثل تخصص، دانش، خلاقیت و شایستگی تطبیق بدهد. لذا یا باید انتصاب‌ها بر پایه همین ویژگی‌ها باشد یا افراد و چهره‌های با سابقه، با تجربه و صاحب صلاحیت را بیاورند. اما اکنون نمی‌توان گفت که این انتصاب‌ها از کدام یک از این ویژگی‌ها هست. اول انقلاب نیز بحث نهاد و تخصص مطرح بود. در آن زمان می‌گفتیم تعهد به امام، انقلاب و اسلام اما امروز این تعهد به چه کسی و چگونه است؟ آنچه امروز باعث بروز حاسمیت در جامعه شده این است که گفته می‌شود، این انتصاب‌ها بر مبنای ملاک‌های علمی و تخصصی نیست.